
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR

Oddelenie lesného hospodárstva
Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín

Hviezdoslavova 3, 911 01   Trenčín____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-TN-PLO2-2021/015815-003

Trenčín
10. 06. 2021

Rozhodnutie
o obmedzení lesných pozemkov v ochrannom pásme podzemného

vedenia stavby "TN Krásna Ves, VNV 258, VNK, VNV"

Výrok
Okresný úrad Trenčín, pozemkový a lesný odbor ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy lesného
hospodárstva podľa § 60 odsek 1 písm. b) zákona č. 326/2005 Z.z. o lesoch v nesk. znení (ďalej len "zákon o
lesoch") a podľa ustanovení § 46 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v nesk. znení (ďalej len "zákon
o správnom konaní") na základe žiadosti investora stavby Západoslovenskej distribučnej, a.s., Čulenova 6, 816 47
Bratislava, IČO 36361518, zo dňa 30.04.2021 v zastúpení na základe poverenia Ing. Mgr. Tomášom Kralovičom,
Odborárske námestie 2506/4, 811 07 Bratislava, o vydanie rozhodnutia o obmedzení využívania funkcií lesov na
lesných pozemkoch v k.ú. Bobotská Lehota a v k.ú. Timoradza v ochranných pásmach podzemného elektrického
káblového vedenia stavby "TN Krásna Ves, VNV 258, VNK, VNV" na dobu trvalú rozhodol takto:

I. Podľa § 7 odsek 1 písm. c) zákona č. 326/2005 Z.z. o lesoch v nesk. znení obmedzuje využívanie časti lesných
pozemkov v k.ú. Bobotská Lehota:
p.CKN č. 363 o výmere 594 m2
p.CKN č. 384 o výmere 3 m2

a v k.ú. Timoradza
p.CKN č. 952/1 o výmere 490 m2

v ochranných pásmach podzemného elektrického vedenia a optického káblového vedenia HDPE 40 stavby "TN
Krásna Ves, VNV 258, VNK, VNV" (ďalej aj „stavba“) na dobu životnosti stavby, najviac však na dobu 99 rokov.

Vyčíslenie rozsahu plochy obmedzenia v k.ú. Bobotská Lehota podľa pozemkov katastra nehnuteľností a vlastníctva
je v geometrickom pláne č. 34125361-460/2020 vyhot. GEOplán Trenčín s.r.o., Dolný Šianec 1, 911 01 Trenčín,
overený Okresným úradom Trenčín, katastrálnym odborom dňa 12.01.2021 pod č. 11/21 a v k.ú. Timoradza v
geometrickom pláne č. 34125361-461/2020 vyhot. GEOplán Trenčín s.r.o., Dolný Šianec 1, 911 01 Trenčín, overený
Okresným úradom Bánovce nad Bebrvaou, katastrálnym odborom dňa 01.02.2021 pod č. 13/2021.
Lesné pozemky sú zriadené v lesnom celku Slatina nad Bebravou v Programe starostlivosti o lesy pre roky 2012-2021
ako súčasť plochy bez lesných porastov – ochranných pásiem elektrovodov- lesných pozemkov.

II. Trasu stavby vyznačí investor trvalo na lesných pozemkoch a zabezpečí údržbu vyznačenia trasy stavby.

III. Po skončení životnosti stavby vlastník alebo prevádzkovateľ stavby odstráni celú stavbu z lesných pozemkov
a zabezpečí biologickú rekultiváciu pozemkov v rozsahu ich obmedzenia tak, aby pozemky znova plnili funkcie
lesov. Funkciami lesov sú úžitky, účinky a vplyvy, ktoré poskytujú lesy ako zložka prírodného prostredia.

OU-TN-PLO2-2021/015815-0046347/2021



2 / 4

Odôvodnenie
Na Okresný úrad Trenčín, pozemkový a lesný odbor bola dňa 30.04.2021 doručená žiadosť Západoslovenskej
distribučnej, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO 36361518, v zastúpení na základe poverenia č. 1/2018-5 z
02.01.2018 Ing.Mgr.Tomášom Kralovičom, Odborárske nám.2506/4, 811 07 Bratislava na vydanie rozhodnutia o
obmedzení využívania funkcií lesov na lesných pozemkoch v k.ú. Bobotská Lehota a v k.ú. Timoradza podľa zákona
o lesoch v ochranných pásmach stavby "TN Krásna ves, VNV 258, VNK, VNV", stavebný objekt SO 01 - VN
podzemné káblové vedenie.
Podaním žiadosti začalo konanie podľa § 7 odsek 1 písm. c) a nasl. zákona o lesoch a podľa ustanovení zákona o
správnom konaní. K žiadosti bolo priložené:
- poverenie ev. číslo 1/2018-5 z 02.01.2018 od Západoslovenská distribučná, a.s. v zastúpení JUDr. Szabolcsom
Hodosym, pre Ing. Mgr. Tomáša Kraloviča
- správny poplatok vo výške 30,00 eur
- súpis dotknutých pozemkov z 19.04.2021
- geometrický plán č. 34125361-460/2020 vyhot. GEOplán Trenčín s.r.o., Dolný Šianec 1, 911 01 Trenčín na
vyznačenie vecného bremena v k.ú. Bobotská Lehota na priznanie práva uloženia inžinierskych sietí, overený
Okresným úradom Trenčín, katastrálnym odborom dňa 12.01.2021 pod č. 11/21
- geometrický plán č. 34125361-461/2020 vyhot. GEOplán Trenčín s.r.o., Dolný Šianec 1, 911 01 Trenčín na
vyznačenie vecného bremena v k.ú. Timoradza na priznanie práva uloženia inžinierskych sietí, overený Okresným
úradom Bánovce nad Bebravou, katastrálnym odborom dňa 01.02.2021 pod č. 13/2021
- kópia súhlasu zástupcu Pozemkového spoločenstva Urbár Timoradza, 956 52 Timoradza 1, IČO 36124087 so
vstupom na pozemok
- kópia súhlasu zástupcu Urbariátu Bobot-Lehota, pozemkové spoločenstvo, Motešice 245, 913 26 Motešice, IČO
31826008
- kópia rozhodnutia obce Bobot č StÚ OUBo 283/2018-02/Mi z 15.11.2018 o povolení stavby TN_Krásna Ves, VNV
258, VNK, VNV SO 01 - VN káblové vedenie, právoplatné 17.12.2018
- projektová dokumentácia pre realizáciu stavby "TN_Krásna Ves, VNV 258, VNK, VNV", SO 01 - VN káblové
vedenie č.zák. L13.0758.17.0004 z 12/2008 vypracovaná Ing. Branislavom Smoradom.
Okresný úrad Trenčín, pozemkový a lesný odbor si ku konaniu obstaral výpisy z listov vlastníctva (ďalej len "LV")
z informačného systému verejnej správy OverSi: LV č. 591 v k.ú. Timoradza a LV č.455, 940, 941, 942, 943 v k.ú.
Bobotská Lehota a údaje z platného Programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Slatina nad Bebravou pre roky
2012-2021.

Podľa § 67 odsek 8 zákona o lesoch na konanie v prvom stupni podľa tohto zákona je príslušný orgán štátnej správy
lesného hospodárstva, v ktorého územnom obvode leží najväčšia časť lesných pozemkov, ktorých sa konanie týka.
Najväčšia časť lesných pozemkov, ktorých sa toto konanie týka, leží v k.ú. Bobotská Lehota v okrese Trenčín a je
v miestnej príslušnosti Okresného úradu Trenčín, pozemkový a lesný odbor. Katastrálne územie Timoradza leží v
okrese Bánovce nad Bebravou a je v miestnej príslušnosti Okresného úradu Bánovce nad Bebravou, pozemkový a
lesný odbor. Navrhnutá výmera plochy obmedzenia je 490 m2 z lesného pozemku p. CKN č. 952/1 v k.ú. Timoradza
a plocha 597 m2 z lesných pozemkov p. CKN č. 363 a č. 384 v k.ú. Bobotská Lehota.
Obmedzením sú dotknuté lesné pozemky vedené v registri E katastra nehnuteľností pod p. EKN č. 671/31, č.671/631,
671/731, 671/831, 124/9 v k.ú. Bobotská Lehota a p.EKN č. 952 v k.ú. Timoradza.
Predmetom stavby "TN_Krásna Ves, VNV 258, VNK, VNV" bola demontáž existujúceho vonkajšieho (vzdušného)
elektrického vedenia na lesnom pozemku p. CKN č.952/1 v k.ú. Timoradza a p.CKN č. 363 a č. 384 v k.ú. Bobotská
Lehota a následné uloženie elektrického podzemného káblového vedenia vrátane trubkového rozvodu HDPE 40
(optický kábel), na dotknutých lesných pozemkoch. Uložením podzemného kábla do zeme sa zmenší ochranné
pásmo elektrovodu na šírku 1 m na každú stranu od osi podzemného kábla, spolu bude ochranné pásmo široké 2 m,
vrátane ochranného pásma podzemného optického vedenia.
Obhospodarovateľ lesa bude obmedzený v obhospodarovaní lesa spolu v šírke 2 m podľa ďalej uvedenej platnej
legislatívy na úseku energetiky a elektronických komunikácií.
Podľa zák. č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v nesk. znení (ďalej len
"zákon o energetike") ochranné pásmo podzemného elektrického vedenia je vymedzené zvislými rovinami po oboch
stranách krajných káblov vedenia vo vodorovnej vzdialenosti meranej kolmo na toto vedenie od krajného kábla.
Táto vzdialenosť je 1 m pri napätí do 110 kV vrátane vedenia riadiacej regulačnej a zabezpečovacej techniky. V
ochrannom pásme vonkajšieho podzemného elektrického vedenia a nad týmto vedením je okrem prípadov podľa § 43
odseku 14 zákona o energetike zakázané zriaďovať stavby, konštrukcie, skládky, vysádzať trvalé porasty a používať
osobitne ťažké mechanizmy, vykonávať bez predchádzajúceho súhlasu prevádzkovateľa elektrického vedenia zemné

OU-TN-PLO2-2021/015815-0046347/2021



3 / 4

práce a iné činnosti, ktoré by mohli ohroziť elektrické vedenie, spoľahlivosť a bezpečnosť prevádzky, prípadne
sťažiť prístup k elektrickému vedeniu. Podľa § 68 zák. č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách v nesk.
znení na ochranu vedení sa zriaďuje ochranné pásmo. Ochranné pásmo vzniká dňom nadobudnutia právoplatnosti
rozhodnutia o umiestnení stavby alebo dňom doručenia ohlásenia drobnej stavby. Ochranné pásmo vedenia je široké
0,5 m od osi jeho trasy po oboch stranách a prebieha po celej dĺžke jeho trasy. Hĺbka a výška ochranného pásma je 2
m od úrovne zeme, ak ide o podzemné vedenie a v okruhu 2 m, ak ide o nadzemné vedenie. V ochrannom pásme je
zakázané umiestňovať stavby, zariadenia a porasty, vykonávať zemné práce, ktoré by mohli ohroziť vedenie alebo
bezpečnú prevádzku siete, vykonávať prevádzkové činnosti spojené s používaním strojov a zariadení, ktoré rušia
prevádzku sietí, pridružených prostriedkov a služieb.

Dotknuté lesné pozemky sú v platnom Programe starostlivosti o lesy pre lesný celok Slatina nad Bebravou
pre roky 2012-2021 doteraz zriadené ako ochranné pásma existujúceho vonkajšieho elektrovodu E21, E22.
Obhospodarovateľom lesných pozemkov je Urbariát Bobot-Lehota, pozemkové spoločenstvo v k.ú. Bobotská
Lehota a Pozemkové spoločenstvo Urbár Timoradza v k.ú. Timoradza. V Programe starostlivosti o lesy pre
lesný celok Slatina nad Bebravou pre roky 2022-2031 sa pri zriaďovaní lesných pozemkov zohľadnia nové šírky
ochranných pásiem.
Okresný úrad Trenčín, pozemkový a lesný odbor na základe uvedeného rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia. Vo výroku uložil povinnosť po ukončení životnosti stavby stavbu oz lesných pozemkov
odstrániť, vykonať biologickú rekultiváciu pozemkov a zabezpečiť tak plnenie funkcií lesov v čo najväčšom rozsahu
ich účinkov a vplyvov.
Účastníkom konania, ktorí nie sú známi, alebo nie je známy ich pobyt, sa táto výzva doručuje verejnou vyhláškou:
1.Schaffer Leopold, list vlastníctva (ďalej len "LV") č.943 v k.ú. Bobotská Lehota, naposledy bytom 913 25 Bobot
č. 27
2.Valko Pavol, LV č. 941 v k.ú. Bobotská Lehota (SPF), naposledy Bobot č.4
3.Števanková Božena, LV č. 942 v k.ú. Bobotská Lehota, naposledy bytom 913 25 Bobot č.262

Verejná vyhláška vyvesená dňa: .............................................

Verejná vyhláška zvesená dňa: .............................................

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu sa možno odvolať do 15 dní odo dňa jeho oznámenia a to na Okresný úrad Trenčín,
pozemkový a lesný odbor, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín. Deň doručenia rozhodnutia je dňom jeho oznámenia.
Včas podané odvolanie má podľa § 55 zákona o správnom konaní odkladný účinok. Toto rozhodnutie je
preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Mgr. Jana Hanzelová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10126

Doručuje sa
Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47  Bratislava, Slovenská republika
Tomáš Kralovič, Odborárske námestie 2506/4, 811 07  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
LESY Slovenskej republiky, štátny podnik Odštepný závod Trenčín, Hodžova 38, 911 01  Trenčín, Slovenská
republika
Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15  Bratislava, Slovenská republika
Pavol Križan, Škultétyho 173/10, 958 01  Partizánske, Slovenská republika
Jozef Pšenka, Jána Halašu 2632/20, 911 08  Trenčín, Slovenská republika

OU-TN-PLO2-2021/015815-0046347/2021



4 / 4

Pozemkové spoločenstvo Urbár Timoradza, Timoradza 1, 956 52  Timoradza, Slovenská republika
Urbariát Bobot – Lehota, pozemkové spoločenstvo, Bobot , 913 25  Bobot, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Kollárova 8, 917 02  Trnava, Slovenská republika

Na vedomie
Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, pozemkový a lesný odbor, Nám. Ľ. Štúra 7/7, 957 01 Bánovce nad Bebravou 1

OU-TN-PLO2-2021/015815-0046347/2021



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie o obmedzení lesných pozemkov v k.ú. Timoradza a v k.ú.

Bobotská Lehota]
Identifikátor: OU-TN-PLO2-2021/015815-0046347/2021

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Jana Hanzelova
Oprávnenie: Veduci odboru okresneho uradu
Zastupovaná osoba: Okresny urad Trencin
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 24.06.2021 05:27:57
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 24.06.2021 05:28:04
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-TN-PLO2-2021/015815-0046347/2021

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Červeňanová Renáta, Ing.
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

Referent

Označenie orgánu: Okresný úrad Trenčín
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 24.06.2021
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

